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Rövidítések jegyzéke
11HSD1/2 11-β-hidoxiszteroid-dehidrogenáz

14R 14 napon keresztül napi 1 óra mozgáskorlátozás, restraint

ACTH adrenokortikotropin, andrenocorticotropin hormone

ADX mellékveseirtás, adrenalectomia

AL hipofízis első lebenye, anterior lobe

AUC görbe alatti terület, area under the curve

AVP vazopresszin, arginine vasopressin

BNST bed nucleus of stria terminalis

CBG transzkortin, corticosterone binding globulin

CRH kortikotropin elválasztást serkentő hormon, corticotropin-releasing

hormone

CRH-R1 CRH 1-es receptora

CMS krónikus váltakozó, enyhe stressz, chronic mild stress

DDAVP dezmopresszin, V2 receptor agonista

di/+ heterozigóta vazopresszin hiányos Brattleboro patkány, kontroll

di/di homozigóta diabetes insipidus-os, vazopresszin hiányos Brattleboro

patkány

DHEA dehidroepiandroszteron

DM cukorbetegség, diabetes mellitus

DMEM Dulbecco’s minimal essential medium

EPM emelt keresztpalló, elevated plus maze

FST kényszerített úszás teszt, forced swim test

GAPDH gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz, „house keeping gene”

GC glükokortikoid

GR glükokortikoid receptor

HAB high anxiety behavior, fokozott szorongási magatartást mutató állat az

EPM alapján

HHM tengely hipotalamusz-hipofízis-mellékvese tengely

icv intracerebroventicular, agykamrába adott injekció

ip intraperitoneális, hasüregbe történő injekció

iv intravénás injekció

KO génkiütött, knockout állat

KPI központi idegrendszer

LAB low anxiety behavior, csökkent szorongási magatartást mutató állat az

EPM alapján

LPS lipopoliszacharid injekció, a bakteriális infekció modellje

MC mineralokortikoid

MC2R melanokortin receptor 2, az ACTH elsődleges receptora

ME hipofízisnyél, median eminence

Mo krónikus morfin kezelés

MR mineralokortikoid receptor

MS anyai elválasztás, maternal separation

NL hipofízis hátsó lebenye, neuronal lobe

NRS normál nyúl szérum

dc_1097_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6

OT oxitocin

PBS foszfát puffer, phosphat buffer saline

PC prohormon konvertáló enzim, prohormone convertase enzyme

POMC proopiomelanokortin

PTSD poszttraumás stressz szindróma

PVN hipotalamusz paraventrikuláris magja, nucleus paraventricularis

hypothalami

R mozgáskorlátozás stressz, restraint

RAS renin angiotenzin rendszer, renin-angiotensin-system

RI rezidens-intruder teszt, agresszió tesztelése

RIA radioimmunoassay

SAS szimpato-adrenomedulláris rendszer, sympatho-adrenomedullary system

sc szubkután, bőr alá történő injekció

SCN hipotalamusz szuprakiazmatikus magja, nucleus suprachiasmaticus

SHRP csökkent stressz reaktivitású időszak, stress hyporesponsive period

SON hipotalamusz szupraoptikus magja, nucleus supraopticus hypothalami

SSC nátrium-klorid trinátrium-citrát puffer, saline-sodium citrate buffer

STZ streptozotocin, cukorbetegséget előidéző toxikus anyag

vs versus, valamelyik csoporthoz viszonyítva

ZE az eminentia mediana külső része, zona externa
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1. Bevezetés
A stressz-fogalom eredeti megalkotója, Selye János a stresszt a szervezet bonyolult és

összetett válaszának tekintette minden, a szervezetet érintő kihívásra, melynek célja az

alkalmazkodás elősegítése [1]. Kísérletei során egymástól eltérő ingerek hatására hasonló

elváltozásokat figyelt meg (mellékvesék megnagyobbodása, csecsemőmirigy visszafejlődése,

fekélyek kialakulása a tápcsatorna egyes szakaszain stb.) [2]. A megfigyelt tünet együttest

„stressz-szindrómának”, a kiváltó ingereket stresszoroknak nevezte. Elmélete, az „általános

adaptációs szindróma elmélet” szerint az élő szervezet a külső-belső környezetből érkező

különböző ingerekre azonos módon képes reagálni [1]. Az általánosítás mellett fontosnak tartotta

elkülöníteni az eustressz (pozitív stressz: erősítő hatású, megoldható, leküzdhető) és a distressz

(negatív stressz: belső egyensúly elvesztésével jár, megjósolhatatlan, befolyásolhatatlan)

fogalmát is. Ha az egyén képes megbirkózni a kihívással, akkor ez megerősíti, ha viszont a

stresszor túl erős, vagy hosszantartó, a szervezet kimerülhet, ami a fent említett betegségek

kialakulásához vezethet. Orvosi jelentősége miatt a stressz fogalma alatt általában a distresszt

értjük, ami megvalósulhat a szervezet, de a sejtek szintjén is (lásd oxidatív stressz, bár azt inkább

szövetkárosodásnak kellene hívnunk [3]). Selye János felismerte a hipotalamusz-hipofízis-

mellékvese tengely (HHM) jelentőségét a stressz-folyamatok szabályozásában, és a stressz-

szindróma tüneteiért a tengely véghormonjait, a glükokortikoidokat (GC) tette felelőssé. Ma a

tengely hipotalamikus szabályozásában a kortikotropin elválasztást serkentő hormont

(corticotropin-releasing hormone, CRH) tekintjük az elsődlegesnek, de történetileg az első

felfedezett hasonló szerepű molekula a vazopresszin (arginine vasopressin, AVP) volt.

Kutatómunkám célja az AVP szerepének vizsgálata volt a stressz-tengely működésében

az akut és krónikus stresszorok összehasonlítása révén, valamint a kor és nem függő különbségek

feltérképezése. A stresszhez kapcsolódó kórképek közül a gyomorfekély, valamint pszichiátriai

eltérések (szorongás, depresszió, patológiás agresszió) tanulmányozására került sor.
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2. Irodalmi háttér

2.1. Stresszorok

Meglehetősen nehéz dolgunk van, ha arra készülünk, hogy a különböző stresszorokat

csoportosítsuk, hiszen rengeteg szempont szerint tehetjük ezt. Csoportosíthatjuk őket

intenzitásuk (erős vagy gyenge) alapján. Beszélhetünk pszichológiai (pl. újdonság stressz,

szociális elkerülés), fizikai (pl. elektromos áramütés - lábsokk (footshock), fertőzés, vérzés [4]),

metabolikus (pl. hipoglikémia, hipertóniás só injekció, éhezés [5]) stresszről. Lehet a stressz

kognitív (pl. mozgáskorlátozás (restraint)), vagy nem kognitív (pl. fertőzés) [6]); illetve

szisztémás (pl. ozmótikus stressz stimulus vagy kardiovaszkuláris veszélyhelyzet) vagy

neurogén (fizikai, pl. immobilizáció) [7].

A stresszkutatás mai nézetei szerint alapvetően két fő irányvonalat vázolhatunk fel. A

csoportosítás alapja lehet, hogy vajon a stressz feldolgozásában magasabb előagyi struktúrák (pl.

limbikus területek) részt vesznek-e vagy sem. A fizikai stresszorok valamely homeosztatikus

paraméter viszonylagos állandóságát veszélyeztetik. Jellemző, hogy az agykérgi aktiváció

minimális, a stresszorok közvetlenül aktiválják az agytörzsi viszceroszenzoros központokat.

Innen az ingerület egyszerű, néhány neuronos pályákon keresztül jut el a HHM tengelyhez. A

neuronális bemenetek többfélék lehetnek és az aktivált területek is a stresszor természetétől

függnek. A baroreceptorok, a tápcsatorna, a szív, a máj, a légzőrendszer kemoreceptorai a

nucleus tractus solitarii-n keresztül érik el a hipotalamuszt [8, 9]. A plazma ozmolalitás változásai

a cirkumventrikuláris szervekre vannak hatással [10], míg a testhőmérséklet változásai a

hipotalamusz termoreceptív területeit aktiválják [11].

Pszichogén stresszorok például a megszokottól eltérő környezet, a bezártság,

immobilizáció. Ebben az esetben sokkal összetettebb szomatoszenzoros (esetenként fájdalmas)

ingerek azok, melyek a HHM tengely fokozott működését váltják ki. Pályakövetéses és léziós

vizsgálatok arra engednek következtetni, hogy a prefrontális kéreg, a hippokampusz és az

amigdala jut elsődleges szerephez ezen stresszorokra adott endokrin válaszok kialakításában [12-

15].

Noha az előbb említett két fő csoportba besorolhatjuk valamennyi stresszort, valójában minden


[…]


7. Létezik ACTH-független GC szabályozás az akut stressz alatt. Ebben a folyamatban a SAS

(katekolaminok, β adrenoceptor) fontos, de nem kizárólagos szerepet töltenek be.

8. Perinatálisan a HHM-tengely egyik véghormonjának az aldoszteron is tekinthető, hiszen

ekkor szintje akut stresszre jobban megemelkedik, mint a kortikoszteroné.

9. Patológiás vonatkozásban az AVP korfüggő módon befolyásolja a gyomorfekély

képződést.

10. Az AVP szorongásban kevésbé játszik szerepet, míg hiánya csökkenti a depresszió-szerű

tünetek előfordulását, de ebben a vonatkozásban a támadáspontja nem a HHM tengely.

11. Laktáló anyákban az AVP szerepe fontos lehet az anyai agresszióban, hiánya gátolja az

anyákra jellemző impulzív, agresszív viselkedés megjelenését.
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8. Összefoglalás
A vazopresszin (AVP) fontos szerepet játszik a hipotalamusz-hipofízis-mellékvese

(stressz) tengely szabályozásában. Kísérleteink elvégzése előtt az volt az általános vélekedés,

hogy a krónikus stresszfolyamatok során nő meg a molekula szerepe. Ezt a kérdést természetes

mutáció révén AVP-hiányos Brattleboro patkányokban vizsgáltuk. Az állattörzs lehetőséget

teremtett arra, hogy a stresszorok modalitásbeli és intenzitásbeli sokféleségét vizsgálhassuk

anélkül, hogy a különféle beavatkozások extra stresszének tennénk ki az állatokat.

A krónikus stressz kísérleteink eredményei alapján arra következtethetünk, hogy az AVP-

nek inkább az akut, mint a krónikus stressz során lezajló változásokban lehet szerepe.

Pontosabban az akut stresszorok esetében is az eddig ismert kategóriáktól (például fizikai vagy

pszichológiai) független stresszorspecifikus szerepe van az adrenokortikotropin (ACTH, a

stressztengely hipofizeális komponense) és kortikoszteron (a tengely mellékvese komponense)

szint emelésében. Perinatális korban a stressz által kiváltott ACTH és a kortikoszteron

stresszválasz teljes disszociációját figyeltük meg: AVP hiányában elmaradt az ACTH

stresszválasz, de a kortikoszteron válasz jelentős volt. Arra következtettünk, hogy perinatális

korban az AVP szabályozza az ACTH elválasztását, a kortikoszteron elválasztásában pedig az

ACTH-n kívül más anyagok (például katekolaminok) is nagy szerepet kaphatnak. Meglepő

módon a korai posztnatális korban az aldoszteron szintje jobban változik akut stressz hatására,

mint a kortikoszteroné, így feltételezhejük, hogy ebben a korban az aldoszteron is fontos

stresszhormon.

Patológiás vonatkozásban az AVP további életkor-függő szerepét figyeltük meg. Az AVP

hiánya a gyomorfekély kialakulását például pubertás korban gátolta, míg idős korban ulcerogén

hatású volt. Pszichés rendellenességek esetén az AVP szorongásban kevésbé játszik szerepet, míg

a depressziós tünetek megjelenését fokozhatja, de ezt nem a stressz-tengely befolyásolásával

teszi. Az impulzivitás és agresszió tesztek során az AVP szerepe a laktáló anyákban volt

erőteljes, ahol hiánya az anyákra jellemző impulzív, agresszív viselkedés megjelenését gátolta.

Kutatásaink hozzájárultak az AVP fiziológiás és patológiás folyamatokban betöltött

szerepének jobb megértéséhez és számos terápiás célpontra világítottak rá. Nem várt

következtetéseket vontunk le az ACTH-kortikoszteron, valamint agyi és perifériás mRNS-fehérje

disszociáció, az ACTH extraadrenális hatása és az aldoszteron perinatális szerepe tekintetében.
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8. Summary
Vasopressin (AVP) plays an important role in the hypothalamo-pituitary-adrenal (HPA)

axis regulation as well as in stress-related disorders. A common view suggested that the role of

AVP is especially important during chronic stress. We used the naturally AVP mutant

Brattleboro rat as a model organism. This strain is a good choice for stress studies as we could

examine the role of AVP without any extra, stressful treatment.

The role of AVP was studies in the HPA axis regulation after different acute and chronic

stimuli as well as during the perinatal period. The chronic stress studies lead to the conclusion

that AVP may play a role in acute rather than chronic HPA axis changes. After comparing 19

acute stressors we concluded that AVP has a stressor specific role in acute changes, which does

not follow any known category (like somatic and psychic). We observed that stress-induced

adrenocorticotropin (ACTH, the hypophyseal level of the stress axis) and corticosterone (the

adrenal component) stress response completely dissociated during the perinatal period. In AVP-

deficient Brattleboro pups the ACTH stress response was missing but significant corticosterone

response was visible. Therefore we concluded that during the perinatal period AVP is the main

hypothalamic secretagogue of the ACTH secretion and corticosterone secretion could be

regulated by other substances (e.g. catecholamines). To our surprise during the perinatal period

the level of aldosterone changed more to acute stressors than corticosterone. That let us to

conclude that aldosterone is the main stress-hormone at this age.

Examination of pathological changes led to reveal further age-dependent role of AVP. In

juveniles AVP aggravates the development of gastric ulcer, while in old animals it has a

protective role. Anxiety-related behavioral changes was not influenced by AVP, while AVP

antagonist might be useful in depression, independently from the HPA axis regulation. AVP may

contribute to the enhancement of aggression and impulsivity in lactating mothers, which coud be

an adaptive phenomena.

All in all our studies contributed to the better understanding of the role of AVP in

physiological and pathological processes and highlighted therapeutic targets. Unexpected

conclusions were draw on ACTH-corticosterone dissociation, extraadrenal role of ACTH and

perinatal role of aldosterone.
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