Opponensi bírálat

Zelena Dóra: “A vazopresszin szabályozó szerepe stresszben és stresszhez kapcsolódó kóros folyamatok során”

MTA doktori értekezéséről

Érdeklődéssel vettem kezembe az MTA Kísérleti Orvostudományi Intézet kiváló kutatójának munkáját, aki fiatal kora ellenére kiváló publikációs mutatókkal rendelkezik. Nemzetközileg is elismert, jelentős kutatásokat végzett a neuroendokrinológia területén. Mintegy 90 tudományos közlemény szerzője, független idézeteinek száma 770.

A disszertáció témája a vazopresszin szerepének kutatása a stresszhez kötődő folyamatokban. A mű alapjául 40 publikáció szolgál, melyek közül 19-nek első, 9-nek utolsó szerzője Zelena Dóra. A publikációk között számos D1-es, illetve Q1-es folyóiratban megjelent közlemény is van, pl. Endocrinology, Psychoneuroendocrinology, illetve J. Endocrinology, J Neuroendocrinology, Hormons and Behaviour, Ann. NY Acad. Sci. A kísérletek zömét a KOKI Állatházában tenyésztett Brattleboro patkányokon végezte, ennek a törzsnek jellemzője, hogy egy véletlen, autoszomális recesszív mutáció révén kialakult a Long Evans törzsből és nem képes centrális (arginin vazopresszin) AVP termelésre. A speciális tenyésztés során, a világon egyedülálló módon, homozigóta domináns, +/+, heterozigóta +/di, és homozigóta recesszív di/di állatokat hoztak létre.

A doktori mű célkitűzései a következők voltak:

AVP deficiens (Brattleboro) patkányok felhasználásával megvizsgálni az AVP szabályozó szerepét akut és krónikus stressz-folyamatokban.

A vizsgálatok a HHM tengely működésére irányultak, akut, krónikus stressz modellekben. Vizsgálták az AVP szerepét perinatális korban is. A patológiai eltérések közül foglalkoztak a gyomorfekélyre kifejtett hatással és magatartási pszichiátriai eltérésekkel (szorongás, depresszió, impulzivitás, agresszivitás).

Formai szempontok:

A disszertáció szerkezete:

106 oldal, ebből 28 oldal bevezetés, 25 oldal módszertan, 14 oldal az eredmények ismertetése, 31 oldal az új eredmények összefoglalása, diszkusszió, következtetések, összefoglalás. A dolgozatban 61 ábra és 11 táblázat található, korrekt, részletes aláírásokkal, ami nagyban megkönnyíti a bíráló munkáját.

A formai bontást, az egyes fejezetek terjedelmét megfelelőnek találom. Kiváló és példaértékű a 28 oldalnyi neuroendokrinológiai bevezető, ami alapján a téma elhelyezhető a szakirodalomban. Összefoglalja, ábrákkal demonstrálja azokat az információkat, amelyek a mű megértéséhez szükségesek a nem közvetlenül a témában dolgozó olvasók számára.

A módszerek ismertetése, jól érthető, jól követhető. Az eredmények fejezet viszonylag rövid, mindössze 14 oldal. Bár megfelel a tudományos írásművek formai követelményeinek, nehézséget okoz a megértésben, hogy az eredmények rövid felsorolásától kissé távol kerül azok diszkutálása. Az olvasóban kicsit csalódottságot kelt, hogy viszonylag kevés a pozitív válasz a kérdésfelvetésekre. Talán ebből adódik az scientometriai adat is, hogy igen magas impakt faktorú közleményekhez nem társulnak kiemelkedő idézettségi mutatók. Bár, a tudományt a negatív eredményeket produkáló, korrekt módszerekkel dolgozó kísérletsorozatok is előre viszik. Hiányolom viszont, „Az eredmények gyakorlati hasznosíthatósága” című rövid összefoglalót a munka végéről.

Az ábrák jól illeszkednek a szövegbe, segítik a megértést.

Kérdések, megjegyzések az egyes fejezetekhez:

Bevezetés:

A szerző hogyan értékeli a jelenleg alkalmazott akut és krónikus stressz-modelleket? Milyen előnyeik és hátrányaik vannak az egyes modelleknek? Transzlációs szempontpont melyeket tartja a legmegfelelőbbnek?

Említi, hogy nőstényeknél akut stresszhelyzetben gyakran megfigyelhető a „tend and be friend” viselkedés minta. Ismer-e olyan irodalmi adatokat, ahol ezt humán vizsgálatokban is bizonyították.

Módszerek:

36. oldal

Mivel, a mű tudományos értékéhez nagyban hozzájárul a Brattleboro patkányok speciális tenyésztése, kérem, ismertesse a hallgatóság számára az alkalmazott tenyésztési eljárás eredményeit!

52. oldal

*Mi a véleménye az STZ diabetes stressz-modellről? Mivel a beavatkozás nagyon súlyos metabolikus zavarokat okoz, polidipsziát, poliúriát, cukorvizelést. A szervezet csak ilyen módon képes megszabadulni az inzulin hiányból adódó, felhasználatlan cukortól. A stressz reakciók és ezen belül az AVP hatása nehezen vizsgálható ilyen körülmények között. **Miért ezt a modell választották? Miért csak a 15. napon határozták meg a vércukor szintet?***

61. oldal

Nem világos a 27. ábrából, hogy nem a krónikus morfin-adás hatásait mutatja be, hanem az elvonás miatt kialakult POMC mRNS és kortikoszteron növekedéseket. ***Mi a véleménye erről a modellről? Mennyire tartja hasznosnak a stressz-kutatásban?***

98. oldal

3. bekezdés, 2. mondat helytelen, zavaros. Az idézett közleményben, (Gyires és Barna : Differences in gastroprotective processes in 6- to 8- and 14- to 16-week-old rats. (Dig. Dis. Sci. 2002. természetesen nem szerepel, hogy a kapszaicin endogén védőfaktor lenne fekélyben. A kapszaicin nem termelődik állati szervezetben. Viszont a paprika csípős anyaga a capsaicin a gyomornyálkahártya érzőideg végződéseire hatva, a TRPV1 receptorok aktivációja útján CGRP-t szabadít fel, mely már valóban endogén védőfaktor a fekély ellen, hisz fokozza a gyomornyálkahártya mikrocirkulációját.

Miért az indomethacin fekélyt választották?** Az eredmények nehezen magyarázhatók, nem egyértelműek. (Az AVP hiány fiatal állatokban csökkentette az erózió mértékét, idős patkányokban fokozta) **Mi köze van ennek a jelenségnek a stresszhez? Mérték ACTH ill. kortikoszteron szinteket a modellben? Hogyan befolyásolja ezekben a patkányokban a krónikus stressz a fekélyek kialakulását? Végeztek ilyen vizsgálatot?

Mennyiben lehet ezeket a patkányokból nyert adatokat a humán viszonyokra transzlálni?

Sikerült-e kimutatni az AVP szerepét az emberi-anyai viselkedés-mintákban?

Vannak-e AVP KO egerek, ha igen, mennyire korrelálnak a velük nyert adatok a Brattleboro patkányokkal?

Hogyan tudná összefoglalni tudományos munkásságának gyakorlati hasznát? Kísérleti adatai hogyan hasznosíthatók a gyakorlati orvostudományban? Mely eredményei használhatók fel esetleges gyógyszerfejlesztési projektekből?

Formai, minor megjegyzések:

A disszertáció formája igényes, színvonalas grafikai elemeket, jól olvasható, hasznos ábrákat tartalmaz.

Csak néhány jelentéktelen betűhibát, vagy helytelen kifejezést találtam, ezek nem zavarják a megértést.

Pl.

121 o. Újságcikk helyett inkább folyóirat cikket mondanék

A szerző publikációi és a rendelkezésemre bocsátott akadémiai doktori disszertáció alapján,

Zelena Dóra munkásságának új eredményeit a következőkben foglalom össze:

1. Megállapította, hogy a vazopresszin (AVP) fontos szerepet játszik a hipotalamusz-hipofízis-mellékvese tengely szabályozásában.
2. Kísérleteiben a természetes mutáció révén kialakult AVP-hiányos Brattleboro patkányokat használta, mely lehetőséget teremtett arra, hogy a különböző stresszorok hatásait vizsgálja homozigóta domináns +/+, hordozó heterozigóta di/+ és homozigóta recesszív di/di állatokon. Speciális tenyésztési eljárást dolgozott ki, hogy megfelelő számú állat szülessen minden egyedből. A világon egyedülálló módon sikerült +/- egyedeket előállítani, melyek megfelelő kontrolljai a di/di egyedeknek a vad Long Evans patkányok helyett. Ez a tenyésztési eljárás tette lehetővé, hogy a kísérleti eredményeket a legjobb nemzetközi szaklapok közölték.
3. Főbb következtetései:
Hím patkányokban az AVP nem lényeges a HHM tengely nyugalmi aktivitásának fenntartásában, viszont laktáló nőstényeknél fokozza a HHM tengely nyugalmi aktivitását. Krónikus stressz során az AVP jelentősége elhanyagolható a HHM tengely

szabályozásában. Akut stresszben az AVP-hiány csökkenti az ACTH és kortikoszteron elválasztást.

A Brattleboro állatokban a normális stresszaktivitás érdekében nem CRH , hanem OT emelkedés figyelhető meg.

Korai posztnatális korban az AVP lehet kulcsszignál az ACTH elválasztás stressz alatti emelkedésében, de nem hat a nyugalmi szintekre

Létezik ACTH-független GC szabályozás is akut stressz alatt, amiben szerepet játszhatnak a katekolaminok

Perinatálisan a HHM tengely egyik véghormonjának az aldoszteron tekinthető , akut stresszre jobban emelkedik a szintje , mint a kortikoszteroné.

Az AVP korfüggő módon befolyásolja a gyomorfekély képződését.

Az AVP a szorongásban kevés szerepet játszik.

Laktáló anyákban az AVP szerepe fontos az anyai agresszióban.

Vélemény:

Zelena Dóra tudományos munkásságát, közölt publikációit, a rendelkezésemre bocsátott doktori mű és annak összefoglalója alapján elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez. Javaslom a nyilvános vita kitűzését és a mű elfogadását. Megállapítom, hogy a mű hiteles adatokat tartalmaz, a jelölt Ph.D. fokozatának megszerzése óta jelentős eredményekkel gyarapította a tudományozakot.

Pécs, 2017. január 20.

Dr. Pintér Erika
egyetemi tanár
az MTA doktora